
1  

 

 

 

 

 

 

 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 
                                                                                                            Sito – sez. PN 21-27 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI NEL RUOLO DI 

ESPERTI E TUTOR INTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
RICADENTE NEI FONDI: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 - Azione ESO4.6.A4 – sottoazione ESO4.6.A4.A- Interventi di cui ai decreti del 

Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – 

Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 (Piano estate 20225 seconda finestra) – 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”.  

 

TITOLO PROGETTO: Piano Estate 2025-2026 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-572 

CUP: H54D25006340007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”, in particolare gli artt. 7 e 395; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



2  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2- bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, 

n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 

(UE) n.2021/1057, (UE) n.2021/1058 e (UE) n.2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021 – Decreto n.72 dell’11/04/2024 e Decreto n.96 del 

22/05/2025; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione 

dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

 

 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



3  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo 

sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 

2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle 

vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 

24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 

del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 

dicembre 2007 da Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 

14.12.2007);  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo  

 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



4  

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 

2022 di approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° 

dicembre 2022, concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e 

competenze”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 

ottobre 2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 

dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza a titolarità del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità 

di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 

particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 

l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 

tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali 

ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni 

specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni; 

RILEVATO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede 

l’obiettivo specifico ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni “Inclusione e 

contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e riveste 

una importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, e 

direttamente rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di dispersione 

scolastica; 

           VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



5  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO. CC. competenti. 

VISTA la candidatura inoltrata con protocollo n. 113010 del 30/06/2025, che prevede la 

realizzazione di 12 moduli di 30 ore ciascuno e la spesa complessiva di € 79.920,00. 

VISTA l’autorizzazione del MIM, prot. n. AOOGABMI n. 120091 del 09/07/2025 di 

autorizzazione del progetto e relativa assunzione dell’impegno di spesa definita dal codice  

del progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-572, Titolo del progetto “Piano Estate 2025-

2026”, pari a € 79.920,00. 

VISTA la Delibera n.4 del Consiglio di Istituto del 27/06/2025 e la Delibera n. 6 del Collegio 

dei Docenti del 27/06/2025.  

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice 

identificativo del progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-572, prot. n. 6879 del 

06/10/2025 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025. 

           VISTA la necessità, per l’attuazione del Progetto, di selezionare n. 6 esperti, n. 6 tutor e n. 

6 figure aggiuntive per i moduli formativi afferenti allo stesso, come di seguito specificato; 

           CONSIDERATO che il personale richiesto deve essere in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento degli incarichi, come di seguito indicato; 

           CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

           RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso le seguenti procedure: 

a)   ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b)   ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

           CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuano i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti: 

a)       in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b)         in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

 

VISTO il decreto di indizione di avviso individuazione  prot. n. 6945 dell’ 08.10.2025; 

VISTO l’avviso  prot. n. 6954 dell’ 08.10.2025 per la selezione di esperti / tutor/figure 

aggiuntive interne/esterne  a valere sul progetto in oggetto; 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



6  

VISTO l’atto di costituzione della commissione di valutazione prot. n. 7120 del 15.10.2025; 

VISTE le istanze pervenute; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 7197 del 17/10/2025;  

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie DEFINITIVA con prot. n. 7347 del 

23.10.2025; 

VISTA la rinuncia della docente Sterbini Margherita nel ruolo di tutor per il corso “Un mondo 
di ritmi e danze,   prot. 7366 del 24/10/2025; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
decreto 

 
DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi 

PROGETTO 
PLESSO/ 

CLASSE 
PERSONALE RICHIESTO CANDIDATO DURATA 

 

153784 

MATH PLAY 

SSC 

SSC ALUNNI CLASSI 

SECONDE 

● N.1 ESPERTO 
LAZZARINI 

CAMILLA MARIA 
30 ore 

 

● N. 1 TUTOR 
PETROLINI 

FRANCESCA 
30 ore 

 

135778 

MATH PLAY 

SSG 

SSG ALUNNI CLASSI 

SECONDE 

● N.1 ESPERTO CONTE SILVIA  30 ore  

● N. 1 TUTOR 
STERBINI 

MARGHERITA 
30 ore 

 

153795 

UN MONDO DI 

RITMI E 

DANZE 

SSG-SSC 

SSC-SSG  

TUTTE LE CLASSI 

● N.1 ESPERTO ROSSI ROSSANA  30 ore  

● N. 1 TUTOR MAIOLA MARTINA 30 ore 

 

153806 

LA STORIA 

ATTRAVERSO 

LE FONTI 

SSC-SSG 

SSC - SSG ALUNNI 

CLASSI TERZE 

● N.1 ESPERTO 
PETROLINI 

FRANCESCA 
30 ore 

 

● N. 1 TUTOR PIRELLI MARCO 30 ore 
 

153816  

ENGLISH 

TOGETHER 

SSC-SSG 

SSC - SSG ALUNNI 

CLASSI  

PRIME 

● N.1 ESPERTO 
FIACCAVENTO 

ANNA  
30 ore 

 

● N. 1 TUTOR VESCOVI RITA 30 ore  

153818 

DIVERTIAMOC

I CON LO 

SPAGNOLO 

(con docente 

madrelingua) 

SSC-SSG 

SSC - SSG ALUNNI 

CLASSI TERZE 
● N.1 TUTOR VESCOVI RITA 30 ore 

 

 
 
 
 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



7  

 
 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 

data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. 
L’incarico conferito a interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire 

ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza, dimissioni, rinuncia, recesso o revoca, per tutte le figure 

professionali, verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare Timesheet. 

 
Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1– Compiti esperti , tutor e 

figura aggiuntiva. 
 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in: 

 in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO 

 in euro 30,00 lordo stato, per il ruolo di TUTOR 

omnicomprensivo di ogni onere e accessorio, così come definito nel piano economico 

dell’avviso del Ministero. 
 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
   

Il Dirigente Scolastico  
         Dott. Freda Gianluca 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 24/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA


		2025-10-24T11:37:39+0000
	GIANLUCA FREDA




